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Som loven ser ud i dag, betaler forbrugerne 
ikke moms af elektroniske tjenesteydelser fra 
virksomheder uden for EU, men hvis leveringen 
sker fra en virksomhed i et EU-land, pålægges 
der moms i virksomhedens hjemland. Det vil si- 
ge, at ikke alene EU-virksomheders leverance til 
private i andre EU-lande pålægges moms, men 
også EU-virksomheders leverancer til private 
uden for EU pålægges moms. 

Disse regler fører selvsagt til uholdbar kon- 
kurrenceforvridning, som stiller EU-virksomhe- 
der i en ufordelagtig position i forhold til virk- 
somheder uden for EU. I sin yderste konsekvens 
opfordrer det til udflagning af danske virksom- 
heder til tredjelande. Endvidere må vi erkende, 
at de gældende regler ikke er tilstrækkelig klare 
og fyldestgørende. 

Det fremsatte lovforslag sætter klare regler 
for, at EU-virksomheder ikke skal opkræve 
moms af elektroniske tjenesteydelser til lande 
uden for EU og tilsvarende, at en elektronisk tje- 
nesteydelse fra tredjelandes virksomheder skal 
pålægges moms i EU-forbrugslandet. Der er 
hermed skabt harmonisering, lige konkurrence- 
vilkår, og det støtter vi i Det Konservative Folke- 
parti. 

Den resterende del af lovforslaget giver en 
forenkling, harmonisering og modernisering af 
kravene til momsfakturering helt på linje med, 
hvad vi også støtter i Det Konservative Folke- 
parti. Derfor går vi ind for forslaget. 

Kl. 13.40 

Aage Frandsen (SF): 
SF kan støtte lovforslaget. Det drejer sig, som 
det er nævnt af tidligere ordførere, om to direk- 
tiver fra EU. Vi kan se det fornuftige i at gen- 
nemføre dem i Danmark. 

Det er klart, at når det drejer sig specielt om 
elektronisk levering af tjenesteydelser, er det et 
komplekst felt, vi er inde i, men uanset at der 
kan være nogle besværligheder med det her -  
det kan også vise sig i praksis efterfølgende -  så 
må man jo gøre det, man kan gøre i denne her 
forbindelse. Der er nogle ting i det, som man 
måske ikke på indeværende tidspunkt kan over- 
skue konsekvenserne af, men det er i hvert fald 
nødvendigt at lave nogle regler på de her områ- 
der, som også er ensartede i EU. 

Når det drejer sig om harmonisering af 
momsfaktureringsbestemmelser, ja, så er det et 
af de eksempler, hvorom man kan sige, at det da 
altså er fornuftigt, at man har noget i et land, 
som man også har i nabolandet på samme måde, 

og at det er besluttet i fællesskab, at de ting vil 
man have. Så derfor er vi både tilhænger af, at 
EU gør det, og af, at vi implementerer det i Dan- 
mark. 

Pernille Falcon (EL): 
Lovforslaget gennemfører en række ændringer 
som følge af EU's sjette momsdirektiv. Det er et 
momsdirektiv, der tvinger Danmark til at accep- 
tere, at man kan slippe for at betale dansk moms 
på busser produceret i Danmark, som kører 
rundt i Danmark, bare de først sælges til Tysk- 
land og derefter leases tilbage til Danmark. 

Den slags sale and lease back-arrangementer 
findes der mange eksempler på, og ansvaret for, 
at det forholder sig sådan, er altså det her EU-di- 
rektivs. Det synes Enhedslisten der bør gøres op 
med, og derfor ville vi foretrække, at Danmark 
kunne gennemføre den skatte- og momspolitik, 
som vi ønsker, uafhængigt af diverse EU-direkti- 
ver. 

Uanset den grundlæggende holdning vil vi 
naturligvis forholde os konkret til forslagets ele- 
menter. Vi synes, det kan være meget fornuftigt 
at sikre, at der betales moms af ydelser leveret 
elektronisk fra et land uden for EU til Danmark 
samtidig med, at momsen på varer, der produce- 
res i Danmark og sælges til f.eks. USA, afskaffes. 
Vi vil dog gerne have en lidt mere udførlig for- 
klaring på, hvordan man i praksis vil sikre sig, at 
virksomhederne uden for EU reelt kommer til at 
betale moms for de elektroniske ydelser, de leve- 
rer. Umiddelbart synes vi, der må være mange 
måder at omgå det på. 

De udvidede krav til momsfakturering kan vi 
også støtte, men vi vil godt have sikkerhed for, 
at disse udvidelser giver tilstrækkelig sikring 
mod snyd, når der tages hensyn til den teknolo- 
giskè udvikling. 

Vi støtter naturligvis også, at den mulighed, 
der i dag foreligger for at slippe for at betale 
dansk moms ved f.eks. at sælge en bus til et land 
uden for EU og derefter lease den tilbage, for- 
svinder, men så meget desto mere grotesk bliver 
det, at det ikke kan forhindre landene inden for 
EU i at gøre det. 

Skatteministeren siger, at det skyldes EU's 
sjette momsdirektiv. Vi vil derfor gerne have et 
svar på, hvornår ministeren forventer, at en æn- 
dring af dette direktiv kan gennemføres, og vi 
undrer os da også over, hvorfor den problemstil- 
ling ikke er blevet taget op under den sidste re- 
vision af direktivet. , 


